Дело №5-11-156/18

(05-0156/11/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

               адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                               адрес фио, с участием помощника прокурора адрес, представившей удостоверение ТО № 201151 от дата, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

                          наименование организации

      внесено в Единый государственный реестр юридических лиц

      дата за основным государственным регистрационным

      номером (ОГРН) 1149102169237, место нахождения: телефон,

                           адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

Юридическое лицо – наименование организации, не представило в установленный законом срок в ТО наименование организации сведения о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей.

          Представитель наименование организации в суд не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в деле имеется уведомление о вручении.

Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

             В связи с чем, руководствуясь ст.25.1 КоАП РФ полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя наименование организации.

             Помощник прокурора адрес Шалева М.В. в суде поддержала постановление прокурора о возбуждении дела об административном производстве, полагая, что в действиях юридического лица наименование организации имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 19.7 КоАП РФ.

            Выслушав помощника прокурора адрес фио, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

            Законом Российской Федерации от дата № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее по тексту - Закон от дата № 1032-1) определены правовые, экономические и организационные основы государственной политики содействия занятости населения, в том числе гарантии государства по реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на труд и социальную защиту от безработицы.
Согласно ст. 25 Закона от дата № 1032-1 работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов.
  В соответствии с Федеральным законом от дата № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» под информацией понимаются сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления. Предоставление информации - это действия, направленные на получение информации определенным кругом лиц или передачу информации определенному кругу лиц.

В целях реализации пункта 3 статьи 25 Закона от дата № 1032-1 и пункта 3 части второй статьи 5 Закона адрес от дата № 24-ЗРК «О квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите» приказом Министерства труда и социальной защиты адрес от дата № 17 утверждена форма отчетности, предоставляемая работодателями в территориальные отделения наименование организации, и инструкции по их заполнению.

В соответствии с Законом от дата № 1032-1 работодатели обязаны предоставлять в территориальные отделения Государственного - генного наименование организации информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме № 1-ТН.

Форма № 1-ТН предоставляется, независимо от формы собственности и ведомственной подчиненности работодателя, непосредственно по месту ведения хозяйственной деятельности. Срок подачи заполненной Формы № 1-ТН - ежемесячно, до 5 числа (включительно) месяца, следующего за отчетным месяцем. Информация предоставляется по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным месяцем: в электронном виде (или в бумажном виде) - в случае отсутствия свободных рабочих мест и вакантных должностей; на бумажных носителях - в случае наличия свободных рабочих мест и вакантных должностей нарочно в территориальные отделения, где производится соответствующая отметка сотрудника территориального отделения.

        Проведенной проверкой установлено, что наименование организации (ОГРН 1149102169237, ИНН/КПП 9102063140/ 910201001) зарегистрировано по адрес адрес, в связи с чем информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме № 1-ТН в соответствии с п. 3 ст. 25 Закона от дата № 1032-1,п. 3 ч. 2 ст. 5 Закона адрес от дата№ 24-ЗРК «О квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо нуждающихся о социальной защите», приказа Министерства труда и социальной защиты РК от дата № 17 обязательного подавать в ТО наименование организации в адрес.

Кроме того, вопреки вышеуказанным требованиям федерального законодательства о занятости населения наименование организации в ТО наименование организации в адрес указанная информация за дата с дата по дата не представлена.

         Вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-5); копией информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей на дата (л.д.35); объяснением фио (л.д.8) и другими материалами.

  Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях наименование организации содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

            При назначении административного наказания наименование организации, учитывая характер правонарушения, обстоятельства совершения правонарушения, полагаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи 19.7 КоАП РФ.

          На основании изложенного, руководствуясь ст. 23.1, ст. 29.10, ст. 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

 наименование организации признать   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в  виде штрафа в размере сумма.

           Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: УФК по РК (Прокуратура РК л/с 04751А91300) ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, Банк получателя: в Отделение по РК Центрального банка Российской Федерации, р/счет 40101810335100010001, БИК телефон, КБК 41511690010016000140.

         Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №11 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

       Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                 адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района           адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                фио